DIÁRIO OFICIAL Nº 35.422  77Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA No 670/2023 – DGP/SEAP
BELÉM, 31 DE MAIO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor RENATO
LOPES DE ALMEIDA, Policial Penal, Matrícula nº5961061/1, no período de
18/05/2023 a 06/06/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 944979
LICENÇA GALA
PORTARIA No 669/2023 – DGP/SEAP
BELÉM/PA, 31 DE MAIO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Nome: MANOEL JORGE SANTOS DA CONCEIÇÃO, Matrícula nº 7565545/2;
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Gala
Período: 25/05/2023 a 01/06/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 944974

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 013/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/487228
OBJETO: PRODUÇÃO DE DOCUMENTÁRIO AUDIOVISUAL EM FORMATO
16X9, COM DURAÇÃO DE 50 MINUTOS EM FORMATO FULLHD, COM CON-
TEÚDO EDUCACIONAL PARA DIVULGAÇÃO DO CONHECIMENTO HISTÓRI-
CO E EDUCAÇÃO PATRIMONIAL.
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 1.499.465,48 (HUM MILHÃO, QUA-
TROCENTOS E NOVENTA E NOVE MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E CIN-
CO REAIS E QUARETA E OITO CENTAVOS)
ASSINATURA: 20/05/2023
VIGÊNCIA: CINCO MESES, A CONTAR DE SUA ASSINATURA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 8425 FONTE DE RE-
CURSO: 01500000001- (RECURSOS ORDINÁRIOS) NATUREZA DA DESPE-
SA: 335041-CONTRIBUIÇÕES PTRES: 158425 PI: 22DEMG00359 AÇÃO:
288665 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8425
FISCAL DO CONVÊNIO: ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO - MA-
TRÍCULA Nº. 5891119/1
ENTIDADE: INSTITUTO AMAZÔNIA AZUL- IAMAZUL
CNPJ: 05.782.770/0001-57
ENDEREÇO: AV. GOVERNADOR JOSÉ MALCHER, PASS. ALBERTO ENGE-
LHARD, Nº. 82, CEP: 66040-520, SÃO BRAZ– BELÉM-PA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 945382

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 293 de 30.05.2023
Processo nº 2023/548123
Servidora: MARIA ELANE GADELHA COSTA
Matrícula: 5968357/1
Cargo: Diretora do Deptº. de Pesquisa, Experimentação, Promoção e Cultura
Objeto: Designada como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria
de Estado de Cultura - SECULT, realizada pelo profissional THIAGO DOS
SANTOS TRINDADE - CPF: 028.642.702-85, contratado para a ministrar as
ações de vivências de Estética Ancestral de Mãe África em Solo Parauara,
no período de 22/05 a 05/07/2023, das 15h às 18h, na USIPAZ - Icuí, em
Belém/PA. Os efeitos desta portaria retroagem à data do evento.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.

Protocolo: 945060

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 288 de 29.05.2023
Servidor: Francimário Arcoverde Gomes
Matrícula: 57190130/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Arquiteto
Período: 17.07.2023 a 15.08.2023 – 30 dias
Triênio: 08.10.2010 a 07.10.2013
ONDE SE LÊ:
Triênio: 08.10.2010 a 07.10.2013
LEIA-SE:
Triênio: 08.10.2010 a 06.10.2013

Protocolo: 945042

ERRATA DA PORTARIA N° 262 de 18.05.2023, PUBLICADA NO DOE N°
35.405 de 19.05.2023
Onde se lê:
Diretora do Depto. de Pesquisa, Experimentação, Promoção e Cultura
Leia-se:
Técnico em Gestão Cultural

Protocolo: 945038
PUBLICAÇÃO, DE 31 DE MAIO DE 2023, publicada no DOE Nº 35420
Onde se Lê: RICARDO HARADA ONO – Produtor Executivo
CPF: 764.911.108-34
CNPJ: 05.540.968/0001-51
Leia-se: RICARDO HARADA ONO – Produtor Executivo
CPF: 301.877.702-63

Protocolo: 945135

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representada pelo Excelentís-
simo Senhor Secretário Adjunto de Estado de Cultura, BRUNO CHAGAS DA
SILVA RODRIGUES FERREIRA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
autorizar a contratação, mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com funda-
mento no art. 24, XXIV, da Lei Federal Nº 8.666/93 e alterações posterio-
res, no valor de R$ 1.814.980,00 (um milhão oitocentos e quatorze mil,
novecentos e oitenta reais) de ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, para
locação do HANGAR – CENTRO DE CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA,
com a finalidade de instalação da 26ª Feira Pan Amazônica do Livro e das
Multivozes, no período de 09 a 17 de setembro de 2023, conforme proces-
so administrativo 2023/502439.
Belém, 19 de maio de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 944928
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representada pelo Excelen-
tíssimo Senhor Secretário Adjunto de Estado de Cultura, BRUNO CHAGAS
DA SILVA RODRIGUES FERREIRA, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE autorizar a contratação, mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com
fundamento no art. 24, XXIV, da Lei Federal Nº 8.666/93 e alterações pos-
teriores, no valor de R$ 135.880,00 (cento e  trinta e cinco mil, oitocentos
e oitenta reais) de ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, para locação do
GUILHERME PARAENSE “MANGUEIRINHO”, com a finalidade de instalação
do evento do Instituto Cristão Escola de Sabedoria, que ocorrerá durante
os dias 08 e 09 de junho de 2023, nos horários de 08h-22h, conforme
processo administrativo 2023/473236.
Belém,31 de maio de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 944934

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 18/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representada pelo Senhor
Secretário Adjunto de Estado de Cultura, Bruno Chagas da Silva Rodrigues
Ferreira, no uso de suas atribuições legais, autorizar a contratação, me-
diante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 25, III
da Lei 8.666/1993, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), de PAOLA
VELARD CRUZ TRINDADE, inscrita no CPF n° 538.542.842-68, para reali-
zação do II Concurso de Quadrilhas Juninas de Rua de Soure, que ocorrerá
no dia 30 de junho de 2023, conforme regular processamento nos autos do
Processo Administrativo nº 2023/385500.
Belém/PA, 29 de maio de 2023.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretaria de Estado de Cultura do Estado do Pará

Protocolo: 944914

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 292 DE 30 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n°
035/2023, publicada no DOE de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto
n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004; e CONSIDERANDO os termos do
Processo nº 2023/527517, de 08/05/2023,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para o
munícipio de CURUÇÁ/PA, no dia 22/05/2023.

Servidor (a) Objetivo
ANDRÉ DA SILVA LIMA, matricula nº. 54197665/2, CPF:

558.024.602-10, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural.
Realizar a montagem da exposição “Curuçá nos
documentos do Arquivo Público”; participar da
mesa redonda intitulada “Abordagens históricas

do município de Curuçá” e ministrar a palestra “A
importância dos arquivos públicos na proteção do
patrimônio histórico documental e da informação”,
que acontecerá no Centro Cultural e Histórico Pala-

cete Barbosa de Lima, no referido munícipio.

LEONARDO DA SILVA TORII, matricula nº. 57191422/1, CPF:
794.901.742-20, ocupante do cargo de Diretor do Arquivo Público

do Estado do Pará.

TARCISIO SILVA TOMAZ, matricula nº. 57193082/1, CPF:
761.054.402-78, ocupante do cargo de Assistente Administrativo.